abfimes videntur hominibus, qui sui juris sunt: & ex praefumptione 1 omnis miles 2 non creditur in aliud quicquam pecuniam accipere & expendere, nisi in causas castrenses. Dat. 12. Kal. Augusti. L. M. RADIO & ORESTE VV. CC. CONSS. 530.

TIT. XXIX.

AD SENATUSCONSULTUM VELLEJANUM 3.

De solvete pro alio.

1. Imp. ANTONINUS A. Lucilla.

Mulieribus [quidem] que alienam obligationem suscipiunt, vel in se transferunt, si id contrahentes 4 non ignorent, Senatusconsulto subvenitur: Sed si pro alio, cum obligate non essent, initio exolverint 5: intercessione cessante, repetitio nulla est. PP. Non. Dec. GENTIANO & BASSO CONSS. 212.

De Principaliter debitoris.

2. Idem A. Nepotiana.

Frustra 6 Senatusconsulti exceptio, quod 7 de intercessionibus foeminarum factum est, ut tentati: quoniam principaliter 8 ipsa debitoris fuit: ejus enim Senatusconsulti exceptio tunc mulieri datur, cum principaliter ipsa nihil debet, sed pro alio debitor apud creditorem ejus intercessit. Sin autem pro creditore suo alii se obligaverit, vel ab eo se, vel debitorem suum delegari passa est: hujus Senatusconsulti auxilium non habet. PP. 3. Idib. ANTONINO A. IV. & BALBINO CONSS. 214.

De matre intercedente pro filio.

3. Idem A. Servato.

SI 9 cum ipse mutuum accipere, mater 10 tua contra amplissimi ordinis consulum, fidem suam interpofuit: exceptio- ne te tueri potest. PP. 3. Idib. Aug. ANTONINO A. IV. & BALBINO CONSS. 214.

De obligatione, vel solutione pro alio.

4. Imp. ALEXANDER A. Alexandræ.

Senatusconsultum locum habet, sive eam obligationem, que in alterius persona constituit, mulier in se transtulit 11, vel participavit; sive, cum alius pecuniam acciperet, ipsa se ab initio ream constituit: quod in rerum earum [habitus] pro aliis obligationibus admiffum est. Sed si 12 preda tua annis major viginti quinque vendidisti 13, & pro 14 marito pecuniam solvisti 15: deficit 16 auxilium Senatusconsulti. PP. 6. Kalend. Januar. MAXIMO II. & MELIANO CONSS. 224.

De marito res uxoris oppignorante.

5. Idem A. Popilia.

SI sine voluntate tua res tua marito tuo pignori data sunt, non tenentur. Quod si consensisti 17 obligationi, sciente 18 creditore: auxilio Senatusconsulti uti potes. Quod si patientiam 19 praestitisti, [ut] quali suas res maritus obligaret, decipere 20 voluisti mutuum pecuniam dantem, & ideo tibi non succurretur Senatusconsulto; quo infirmitati, non 21 calliditati mulierum consulum est. Dat. 15. Kalend. Julii, JULIANO II. & CRISPINO CONSS. 225.

De matre, qua tutoribus filiorum promissit indemnitatem.

6. Idem A. Torquato.

SI mater, cum filiorum suorum patrimonium gereret, tutoribus 22 eorum securitatem promissit, & fidejussorem praestiterit, vel pignora dederit: quoniam quodammodo suum 23 negotium gessisse videtur, Senatusconsulti auxilio, neque ipsa 24, neque fidejussor ab ea praestitus, neque res ejus pignorate adjuvantur. §. 1. Sin autem tutore te excusare volente, ipsa se interpofuit 25 indemnitatem ei reppromittens, auxilio Senatusconsulti uti minime prohibetur.

§. 2. Si vero tutores petiti, & sponte periculum suscepit: quomodo tenetur, auctoritas 26 eam juris tueretur. PP. 6. Idus Octob. M. DESTO & PROBO CONSS. 229.

Si maritus fundum uxoris obligaverit.

7. Imp. GORD. A. Viviano.

SI sciens 27 creditor a marito propter 28 proprium debitum obligavit fundum mulieris, licet ea consentiente 29 cum pignori accepto: propter Senatusconsulti auxilium vendendo cum, dominium 30 mulieri auferre nequit: nec tibi necesse est, praestito 31 pretio emptori vindicare, si matri heres extitit. PP. 12. Kal. Octob. P. IO & PONTIANO CONSS. 239.

Si paternam obligationem filii & filia in se receperunt.

8. Idem A. Triphoni.

SI 32 paternam obligationem non tantum masculini sexus [filii] verum etiam filiae emancipate in se receperunt: quamvis filia vitilibus 33 obligationibus eximatur, propter exceptionem, que ex Senatusconsulto Vellejano descendit; tamen 34 filios in id quod se obligaverunt, teneri, filiarumque subducta persona patrem in id venire posse, in quo conveniretur, si filiae non intercessissent, dubium non est. Pignora tamen patris et in posteriore 35 obligatione accepta sunt: sine 36 dubio tenentur. Sed si in prioribus fuerint obligati, quatenus ad patrem per relictorum 37 actionem redit, eatenus tenentur. PP. Non. Octob. P. IO & PONTIANO CONSS. 239.

De Solutione facta ab ignorante beneficiam SC.

9. Idem A. Proculo.

Quamvis mulier pro alio solvere 38 possit, tamen, si praecedente 39 obligatione, quam Senatusconsultum 40 de intercessionibus efficacem 41 esse non sinit, locutionem fecerit, ejus Senatusconsulti beneficium mutuum te ignorans; sed habet repetitio. PP. Nonis Julii, GORDIANO A. & AVIOLA CONSS. 240.

De Conduitione.

10. Imp. PHILIPPUS A. & PHILIPPUS C. Triphonæ.

SI adversarius tuus non cum marito tuo, sed tecum 42 negotium gessit: reliqua conduitionis, que dicis esse contracta, obtenta hujusmodi obligationem non potes recusare. Enimvero si cum eodem fundos non tibi, sed marito 43 tuo locaveris, personam tuam idoneam secutus est: beneficium amplissimi ordinis, quod factum est de intercessionibus foeminarum, te tueri potes. PP. 18. Kal. Septem. P. ERGRINO & MELIANO CONSS. 245.

De jure hypothecario, seu pignoris remissione.

11. Idem A. Hebræa.

ETiam constante matrimonio jus hypothecarum, seu pignorum 44 marito 45 remitti potest, explorati juris est. PP. 8. Kal. Octob. P. ERGRINO & MELIANO CONSS. 245.

De Matre res suas obligante pro dote filia.

12. Imp. VALERIANUS & GALLIEN. AA. Septidute.

SI dotare 46 filiam volens, genero res tuas obligasti, pertinere ad te beneficium Senatusconsulti falso putas. Hanc enim causam ab eo beneficium esse removendam prudentes viri putaverunt. PP. 9. Kal. Martii, TUSCO & BASSO CONSS. 259.

De favore.

13. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. Condianæ.

SI foenebris pecunia juxta fidem veri 47 a creditore tibi data est: si ve tota quantitas foenebris, si ve pars ejus in usum mariti processit: proponatur, decreto patrum non adjuvatur: licet 48 creditor causam contractus non ignoraverit. Dat. 3. Kal. Sept. ipsi AA. CONSS.

Ad Senatusconsultum Vellejanum.

De muliere & ejus fidejussore.

14. Idem AA. & CC. Bassiffæ.

Mulierem contra Senatusconsulti Vellejani auctoritatem non posse intercedere, eademque exceptione fidejussorem 1 ejus uti posse juris auctoritas probat. Unde si mater tua marito quendam suo heres non extitit, factis idoneæ exceptionis remedia tua est. PP. 8. Kal. April. Byzantii, CC. CONSS.

De eo, qui mandato mulieris promissit.

15. Idem AA. & CC. Agrippino.

SI uxor pro marito contra Senatusconsultum intercessura, te rogavit 2 mandatario nomine, ut pro ea tuam fidem obtringeres: initio contractus per exceptionis auxilium obligationi tuæ adhæsit fecerit, quo conventus defendi potes. PP. 18. Kal. Junii, Sirmii, CC. CONSS.

De novatione.

16. Idem AA. & CC. Rufino.

SI mulier alienam suscepit obligationem: cum ei per exceptionem Vellejani Senatusconsulti succurratur, creditor contra priores 3 debitores recalcifera actio datur. PP. 17. Kal. Febr. Sirmii, CC. CONSS.

De simulata gestis.

17. Idem AA. & CC. Alexandro & aliis.

SI cum pater vester a Callistrato mutuum fuisse pecuniam, vel ut 4 hanc ejus uxor accepisset, instrumentum conscriptum est: nec ad exceptionis tractatum ex Senatusconsulto venientem pervenire necesse est: cum eam veritas 5 substantia constituta potius quam simulata gesta tueretur. 3. Idus Martii, CC. CONSS.

De muliere decepta.

18. Idem AA. & CC. Zoticus.

FOeminis alienas [vel] veteres 6, vel novas obligationes aliqua ratione suscipientibus subvenitur: nisi creditor aliqua ratione per mulierem deceptus 7 sit: nam tunc replicatioe doli, Senatusconsulti exceptionem removeri, constitutum est. Dat. 5. Id. Nov. Antiochia, CC. CONSS.

De obligatione, qua ex persona mulieris initium sumpsit.

19. Idem AA. & CC. Faustina.

Cum ad eas etiam obligationes, qua ex mulieris persona calliditate 8 creditoris fulmperant primordium, decretum patrum, quod de intercessione foeminarum factum est, pertinere didico perpetuo declaratur: si [tamen] creditor, qui contrahere cum alio profuerat, mulieris 9 personam elegit: exceptioe contra petitores 10 secundum ea que averteras, defendi potes. Dat. 18. Kal. Jan. Nicomedia, CC. CONSS.

De hereditate.

20. Idem AA. & CC. Theodotiano.

HERedes quoque mulieris adversus creditores [eadem] exceptioe, qua ex Senatusconsulto introducta est, uti possit dubium non est. Dat. 9. Kal. Jan. ipsi CC. CONSS.

De jure hypothecarum remissione.

21. Imp. ANASTASIUS A. Celeri Magistro officiorum.

UBemus 11, licere mulieribus & pro uno contractu, vel certis contractibus, seu pro una vel certis personis seu rebus juri hypothecarum sibi competentem pro consensum acceptum renunciare 12: quodcumque ita gestum sit, hac auctoritate nostra firmum illibatamque 13: custodiri; ita tamen ut, si generaliter 14 tali renunciatione pro uno (aut dictum est) contractu, seu certis contractibus, vel ad unam, vel ad certas res, seu personas consensum proprium accommodantes use fuerint, fuerint: eadem renunciatio ad 15 illos contractus, & illas res seu personas, quibus consensum [suum] proprium accommodaverunt, vel accommodaverint, coarctetur, nec aliis quibusdam contractibus, quibus minime mulieres consenserunt, vel consenserint, pretendebunt eam, opponendi licentia praebetur. His scilicet omnibus, que in

1 Vellejani exceptio fidejussoribus juvatur. l. 6. l. 30. in fin. ff. h. t. nisi successerit Principi. 2 Mulier mandata fidejussor, non tenet ex mandato. Quis qui promissus 7 ne si quidem tenetur ad hoc. 3 Adde l. 8. §. 2. ff. h. t. 4 Si nomen uxoris simulata instrumentum inferunt pro marito nomine legit, obligatio ipso jure nulla est, si mulieris gratia, ideoque locus non est Vellejano, sed nullatenus. 5 Vide l. 1. §. 1. plus valere quod agitur. l. 6. l. 2. §. 4. ff. h. t. 6 l. 5. §. 3. h. l. l. 2. §. 2. l. 30. ff. h. t. l. 11. §. 1. de off. jud. l. 11. §. 1. in fin. ff. de re iud. 7 Adversus calliditatem creditoris, non juvatur Vellejano, licet non minor audiat, si juraverit. Auth. Juramenta pignorum, ff. de re iud. l. 1. §. 1. h. l. l. 2. §. 2. ff. h. t. 8 Adversus calliditatem creditoris, non juvatur Vellejano, licet non minor audiat, si juraverit. Auth. Juramenta pignorum, ff. de re iud. l. 1. §. 1. h. l. l. 2. §. 2. ff. h. t. 9 Si adversus vend. aliud tamen receptum apud Gall. Papon. §. Arrif. §. 5. §. 12. res atque minores, nisi Vellejan tenentur, non obstant le fermeté, quod tamen refert ad uxorem marito vel extraneo, non praesumitur fieri loquenter. Praesumitur pro marito, & sumptio in suis locis & contractibus, in quibus uxor communione uxorem habet cum marito: tunc enim vel solus maritus mutuum accipiens obligat uxorem in communibus bonis, & in eorum utilitate praesumitur uxorem accipere obligatam in solitudine, & in sumptio, cum ipsa uxor mutuum accipit, & obligatam in solitudine, ut ea contraxit, merito. Potest enim mutuum accipere & obligari in solitudine, si cum ea contraxit, merito, cum marito communibus bonis. Huiusmodi bona uxoris dicti possunt. Nam quod est commune, non debet dicere merito p. illius. His casibus aequum est mulierem in solitudine obligari potest, rei communis servande causa. Vid. Molinæ de off. jud. quæst. 38. num. 29. l. in solidum alienare possit contra societatem vulgarium naturam. l. 68. ff. pro socio, quod tamen Persilium conclusum preceptum est. 10 Senatus est, Mulierem intercedere actum intercedit tantum, obtinere vult, sedus si pro marito. 11 Senatus est, Mulierem intercedere actum intercedit tantum, obtinere vult, sedus si pro marito. 12 Senatus est, Mulierem intercedere actum intercedit tantum, obtinere vult, sedus si pro marito. 13 Senatus est, Mulierem intercedere actum intercedit tantum, obtinere vult, sedus si pro marito. 14 Senatus est, Mulierem intercedere actum intercedit tantum, obtinere vult, sedus si pro marito. 15 Senatus est, Mulierem intercedere actum intercedit tantum, obtinere vult, sedus si pro marito.

CODEX.

presenti per hanc consultiusam legem statuiamus, ad preteritos 16 nihilominus contractus pro negotiis & controversiis, necdum 16 transactionibus, vel definitivis sententiis, seu alio legitimo modo positus, locum habiturus. Dat. Kal. April. ANATOLIO & AGAPITO CONSS. 508.

De donatione propter nuptias. 1. De dote.

In AUTHENT. ut immobilia ante nuptial. donat. §. Si quis igitur. coll. §. tit. 16. al. 14. Novell. 61. cap. 1.

SI me, sive ab alio pro me fiat donatio 17 propter nuptias: quod ea ex causa est immobile, neque 18 alienare callo neque obligare: In hoc ergo contractu mulieris consensus nihil proficit, quo minus domus mulieris in rem actionem in sponsalitia largitate soluto matrimonio: nisi §. secundo 19 post biennium proficiatur, & alia rei vivo sint, ex quibus et consuli possit. Absque his enim neque si frequenter consentiat, laetetur: vir tamen obligabitur in aliis rebus suis huius obligationis seu alienationis occasione: que, quantum ad mulierem, pro non dicta, §. pro non scripta habetur. §. 1. Et multo 20 magis idem in dotibus locum habet, ut non aliquid immobile pro ea alienetur, vel obligetur: omnibus tamen privilegiis dori datis, in sua firmitate servandis, sive agat mulier, sive nomine ejus alius.

De secunda intercessione.

22. Imp. JUSTINIANUS A. Juliano P. P.

SI mulier perfecta ætatis [constituta] post intercessionem, vel cautionem contractaverit, vel pignus, aut intercessorem praestiterit: factum, antiqua legem varietate cessante, si quidem intra biennium iugiter fecerit cautionem, vel pignus, aut intercessorem dederit: nihil sibi prajudicare, quod adhuc ex consequentia sua fragilitatis in secundam iacturam incidit. Sin autem post biennium hoc fecerit: sibi 21 imputet, si, quod sepius cogitare poterat & evitare, non fecit, sed ultro firmavit: videtur 22 etenim ex huiusmodi temporis prolixitate non pro aliena obligatione se illigare, sed pro sua causa aliquid agere, & tam ex secunda 23 cautione sese obnoxiam facere, [in quantum hoc fecit] quam pignus aut intercessorem utiliter dare.

De muliere, qua proprio viro consensit.

In AUTHENT. ut nulli jud. lic. hab. loci servat. §. & illud. coll. §. tit. 17. al. 9. Novell. 134. cap. 8.

SI 25 qua mulier crediti instrumento consensus proprio 26 viro, aut scribit, & propriam substantiam, aut seipsum obligationi faciat, jubemus, hoc mulieris valere, sive sentit, sive 27 multoties huiusmodi aliquid pro eadem re fiat: sive privatum, sive publicum, si debitorum: sed ita esse, ac si neque factum quicquam, neque scriptum esset: nisi 28 manifeste probetur 29, quod pecunia in propriam ipsius mulieris utilitatem expensa sint.

Si mulier aliquid accepisse dicatur, ut intercederet.

23. Idem A. Juliano P. P.

ANtiquæ jurisdictionis retia, & difficillimos nodos resolventes, & supervacuas distinctiones exulare cupientes, & sanctum, mulierem, si intercessit, sive ab initio, sive postea aliquod 30 accipiens, ut sese interponat: omnimodo teneri, & non posse Senatusconsulti Vellejani uti auxilio: si ve sine scriptis, si ve per scriptura sine se interposuerit. Sed si quidem in ipso instrumento intercessionis dixerit, se aliquid accepisse, & sic ad intercessionem venisse, & hoc instrumentum publice 31 contractum inveniarit, & 32 a tribus 33 testibus signatum: omnimodo 34 esse credendum, eam pecuniam, vel res accepisse, & non esse ei ad Senatusconsulti Vellejani auxilium regressum factum, tunc, si possit stipulator ostendere 35 eam accepisse juvamine, & sic 36 subsiste obligationem; repellit eam a SC. mulieri superesse auxilium, & amittuntur actionem adversus eum servari, pro quo mulier intercessit, vel ei actionem perari. §. 1. Sed si minus idoneæ mulieri constituta aliquis pecunia, vel res dederit, ut pro se obligaret: mulier quidem, que revera hanc accepit, nullus pateat aditus ad Senatusconsulti auctoritatem, creditor autem

inductus. 25 Hæc authentica notariis est frequentissima in usu. Est vero sententia hæc: Mulierem pro marito, vel lapsus intercedentem, non obligari: pro extraneo obligari, si primam obligationem post biennium confirmaverit: adde l. 21. l. 24. ff. h. t. 26 Hæc authentica proprie pertinet ad obligatas mulieres maritorum causa. 27 Aliud in quibus mulier communione bonorum cum marito suo habet: tunc enim si quid uxor cum marito accepit, praesumitur in rem suam vertisse, aut faltem vertere debuisse. Huiusmodi veterem intercessionem tamen creditores possunt utiliter credere: ini. Juramentum firmavit l. e. re scriptis, ff. de iur. jur. mulier intercessit ne jurata pro aliquo facta, non juvatur Vellejano, licet non minor audiat, si juraverit. Auth. Juramenta pignorum, ff. de re iud. l. 1. §. 1. h. l. l. 2. §. 2. ff. h. t. 28 Senatus est, Mulierem intercedere actum intercedit tantum, obtinere vult, sedus si pro marito. 29 Senatus est, Mulierem intercedere actum intercedit tantum, obtinere vult, sedus si pro marito. 30 Senatus est, Mulierem intercedere actum intercedit tantum, obtinere vult, sedus si pro marito. 31 Senatus est, Mulierem intercedere actum intercedit tantum, obtinere vult, sedus si pro marito. 32 Senatus est, Mulierem intercedere actum intercedit tantum, obtinere vult, sedus si pro marito. 33 Senatus est, Mulierem intercedere actum intercedit tantum, obtinere vult, sedus si pro marito. 34 Senatus est, Mulierem intercedere actum intercedit tantum, obtinere vult, sedus si pro marito. 35 Senatus est, Mulierem intercedere actum intercedit tantum, obtinere vult, sedus si pro marito.